
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N.   117 del Reg. 

 

Data   30/09/2014 .    
 

 
OGGETTO: Conferma aliquota addizionale comunale IRPEF – Anno 2014  

 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno _trenta_ del mese di __settembre _ alle ore _18.00_  nella solita 

sala delle adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino  X 

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano  X 

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino X  

4 STELLA Francesca X  14 SCACCIA Antonino X  

5 D’AGOSTINO Antonia X  15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore  X 

10 LEONFORTE Angelo X  20 DI SANO Roberto   X 

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il Sindaco e l’assessore Maria Presenti n. 16 

In carica n.  20  Assenti  n.   4 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede la la D.ssa Floriana Romano nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il V. Segretario Comunale   Dott. Salvatore Lo Bartolo     La seduta è    Pubblica                          .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:   Sanfilippo Francesco – Romano Cristina – Salamone Silvestro                       . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la                                       

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

          02/09/2014                           IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

                                  f.to    Dott. Costa Nicolò      . 
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    
copertura finanziaria (Prenot. N.    del             cap.    
bilancio                ) 
 

02/09/2014                            IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                 f.to    Dott. Costa Nicolò      . 
 



In continuazione di seduta il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 5 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Conferma aliquota comunale 

addizionale IRPEF anno 2014 ”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il D.Lgs. 28.09.1998 n. 360, e successive modificazioni, riguardante l’istituzione di una 
addizionale comunale all’IRPEF con effetto dal 1° gennaio 1999; 
 
Visto l’articolo 1, commi 142, 143 e 144 della Legge 296 del 27.12.2006 – “Finanziaria 2007”, che 
stabilisce che: 

• i Comuni, con regolamento adottato ai sensi del D.lg. 446/97, possono disporre la variazione 
dell’aliquota addizionale comunale in misura non superiore a 0,8 punti percentuali;  

• la delibera di variazione deve essere pubblicata nel sito individuato con decreto del capo del 
Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 
2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della 
deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico;  

• l’addizionale è dovuta al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data 
del 1° gennaio dell’anno a cui si riferisce l’addizionale stessa; 

 
Dato atto che con l’articolo 1, comma 11, del D.L. 138/2011, convertito nella Legge 148/2011, 
viene ripristinata, a partire dal 01.01.2012, la possibilità di incrementare l’addizionale comunale 
IRPEF fino allo 0,8%, anche in unica soluzione; 
 
Ritenuto opportuno al fine di salvaguardare gli equilibri (art. 151 – D.Lgs. 267/2000) al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2014 in corso di predisposizione di confermare l’applicazione 
dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2014 nella misura dello 0,8%; 
 
Visto l’art. 53 – comma 16 – della Legge 388/2000, il quale dispone in via definitiva e permanente 
che il termine per detto deliberazioni è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di 
previsione; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dell’addizionale comunale I.R.P.E.F., adottato con 
proprio atto n° 8 nella seduta del 13.02.2007, così come modificato con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 101 del 31/10/2012 ; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 18/07/2014 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. 169 del 23.07.2014 recante "Ulteriore differimento al 30 settembre 2014 del termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 degli enti locali".  
 
Visto il parere tecnico e contabile favorevole del Responsabile del Settore Finanziario espresso ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, il TUEELL (Dlg n. 267/2000) 
 
con voti favorevoli ____ contrari ____ , espressi in forma palese presenti e votanti n. ___ 
 

 
DELIBERA 

 
• di confermare per l’anno 2014 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 

delle persone fisiche – IRPEF – nella misura dello 0,8 per cento;   



 
• Di comunicare copia della presente deliberazione ai Responsabili dei servizi interessati per 

ogni conseguente e conforme adempimento di competenza, anche ai fini della sua 
pubblicazione sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze.  

 
• Di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione 2014, 

ai sensi dell’art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267. 
 

***** 

Il consigliere Di Naso relaziona sull’argomento affermando che la delibera è stata esitata 

positivamente in 5° Commissione, ad esclusione dei consiglieri Forno e Smario i quali hanno 

dichiarato che si sarebbero espressi in aula al momento del voto.  

La deliberazione in oggetto conferma l’aliquota dello 0,8% dell’IRPEF e il gettito previsto di 

600.000,00 euro annui  rappresenta una boccata di ossigeno per le esangui casse comunali.  

Sottolinea come mai questo C.C. ha voluto precludere la possibilità di utilizzare la leva tributaria al 

fine di sanare il disavanzo comunale. Le motivazioni per le quali nel precedente C.C. è stata 

bocciata la proposta dell’A.C. in ordine alla TASI risiedono nel fatto che, così come specificato in 

quella sede, il C.C. non è stato messo nelle condizioni di conoscere realmente le possibilità del 

Comune di rientrare dal disavanzo. 

Nessuno chiede di intervenire ed il Presidente pone a votazione l’approvazione del punto 5 

dell’O.d.G. avente per oggetto ”Conferma aliquota comunale addizionale IRPEF anno 2014 ” che 

viene approvata ad unanimità di voti dagli 16  consiglieri presenti e votanti ed il cui esito è stato 

accertato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati con la formula «Il 

Consiglio approva». 

Indi,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 
Visto il parere tecnico e contabile favorevole del Responsabile del Settore Finanziario espresso ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità, il TUEELL (Dlg n. 267/2000) 
Visto l‘esito della superiore votazione 

 
DELIBERA 

 
• di confermare per l’anno 2014 l’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito 

delle persone fisiche – IRPEF – nella misura dello 0,8 per cento;   
 
• Di comunicare copia della presente deliberazione ai Responsabili dei servizi interessati per 

ogni conseguente e conforme adempimento di competenza, anche ai fini della sua 
pubblicazione sul sito informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze.  

 
• Di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al Bilancio di Previsione 2014, 

ai sensi dell’art. 172, lettera e), del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267. 



 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to D.ssa Floriana Romano 

 
IL V. SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 03/10/2014 dici giorni fino al  
18/10/2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
03/10/2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 


